粤精准医函〔2024〕966号

学会各会员，各有关单位、人士：

由广东省精准医学应用学会主办，广州医科大学附属第一医

院、睡眠障碍分会共同承办的“第三届南山睡眠障碍论坛暨广东

精准医学应用学会睡眠障碍分会年会”计划于 2024年 11月 9日

举行，会议规模约 120人。大会将邀请国内外睡眠医学领域临床

专家、影像专家、基础研究专家，以及大数据平台、AI 技术等

方面专家作专题报告，希望通过多方面交流、探讨睡眠障碍领域

精准医学前沿技术、临床应用。

本次论坛新增“睡眠健康万里行全国巡讲-安顺站”，由安顺

市人民医院和睡眠障碍分会承办共同承办，特邀国内知名专家授

课，集聚和整合睡眠呼吸科学相关的资源，增强与多学科及跨领

域（如呼吸与危重症医学、心血管、耳鼻喉、口腔科、内分泌、

外科、精神心理、神经科、儿科、老年康复科、中医药、影像学、

- 2 -

大数据、人工智能、生物医药、医疗器械、穿戴设备等）的合作

交流，为广大睡眠医学同行提供丰富的学习课程。现将有关事项

通知如下：

一、会议时间及地点

（一）第三届南山睡眠障碍论坛暨广东精准医学应用学会睡

眠障碍分会年会

会议时间：2024年 11月 9日

会议地点：珠海横琴希尔顿逸林酒店（广东省珠海市香洲区

横琴粤澳深度合作区濠江路 258号）

（二）睡眠健康万里行全国巡讲-安顺站

会议时间：待定

会议地点：贵州安顺

二、会议内容

（一）第三届南山睡眠障碍论坛

（二）广东精准医学应用学会睡眠障碍分会年会

（三）睡眠健康万里行全国巡讲-安顺站

三、参会人员

（一）欢迎省内外从事睡眠障碍领域相关的专家、学者、企

业家参加会议；

（二）请睡眠障碍分会全体委员参会；

（三）欢迎广东省科协精准医学学会企业联合体、广东省精

准医学产业技术创新联盟会员参加会议。

四、其他事项

- 4 -

附件

（会议具体时间、内容、主讲人以实际情况为准）

会议时间：2024年 11月 9日

会议地点：珠海横琴希尔顿逸林酒店（广东省珠海市香洲区横琴

粤澳深度合作区濠江路 258号）

2024年 11月 9日上午

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:20

广东省精准医学应用学会领导致辞
张挪富 教授

广州医科大学附属第

一医院
广州医科大学附属第一医院汪志标书记致辞

广州医科大学附属第一医院钟南山院士致辞

08:20-08:30 合照

08:30-08:50 2023-2024睡眠呼吸疾病年度进展

肖毅 教授

中国医学科学院北京协

和医院

肖毅 教授

中国医学科学院北京

协和医院

张挪富 教授

广州医科大学附属第

一医院

李庆云 教授

上海交通大学医学院

附属瑞金医院

08:50-09:10 人工智能在睡眠医学中的应用

张挪富 教授

广州医科大学附属第一

医院

09:10-09:30 如何提升睡眠呼吸医学专业的服务

能力

李庆云 教授

上海交通大学医学院附

属瑞金医院

09:30-09:50 睡眠呼吸暂停患者的预测模型临床

研究

欧琼 教授

广东省人民医院

09:50-10:00 茶歇

- 5 -

10:00-10:20 睡眠呼吸障碍患者睡眠过程中的脑-
心-呼吸调控网络研究

罗语溪 教授

中山大学生物医学工程

学院

杨小枫 教授

广州实验室

赵东兴 主任医师

广州医科大学附属第

一医院

王欣妮 副主任医师

广州医科大学附属第

一医院

10:20-10:40 微生物肠-肺-脑轴与阻塞性睡眠呼吸

暂停

杨小枫 教授

广州实验室

10:40-11:00 中枢呼吸调控与睡眠呼吸障碍疾病

袁芳 教授

河北医科大学基础医学

院

11:00-11:30 圆桌讨论 1：睡眠医学的基础-临床转

化——当前的问题及对策

冉丕鑫 教授

广州实验室

陈新文 教授

广州实验室

肖毅 教授

中国医学科学院北京协

和医院

罗语溪 教授

中山大学生物医学工程

学院

袁芳 教授

河北医科大学基础医学

院

李庆云 教授

上海交通大学医学院附

属瑞金医院

张挪富 教授

广州医科大学附属第

一医院

11:30-11:50 呼吸机临床使用风险分析及预防措

施

赵东兴 主任医师

广州医科大学附属第一

医院
赵东兴 主任医师

广州医科大学附属第

一医院
11:50-12:00 飞利浦-广州医科大学附属第一医院

睡眠医学培训基地成立揭牌仪式

张挪富 教授

广州医科大学附属第一

医院

- 6 -

12:00-12:10 无创通气面罩及管路应用技巧
谭雅慧

飞利浦公司

午餐

2024年 11月 9日下午

时间 内容 讲者 主持

14:30-15:00

中国睡眠呼吸联盟第二批联盟单位

授牌仪式暨睡眠健康万里行大型系

列活动——睡眠呼吸暂停万人筛查

启动仪式

肖毅 教授

中国医学科学院北京协

和医院

张挪富 教授

广州医科大学附属第一

医院

李庆云 教授

上海交通大学医学院附

属瑞金医院

赵东兴 主任医师

广州医科大学附属第

一医院

15:00-15:20 口腔矫治器治疗 OSA研究进展

赵东兴 主任医师

广州医科大学附属第一

医院

戚德峰 教授

广州医科大学附属第

一医院横琴医院

刘亚平 教授

广州医科大学附属脑

科医院

杨新艳 副主任医师

广州医科大学附属第

一医院

15:20-15:40 失眠共病昼夜节律紊乱的诊疗

刘亚平 教授

广州医科大学附属脑科

医院

15:40-16:00 儿童阻塞性睡眠呼吸暂停的治疗
刘水明 医生

澳门科大医院

16:00-16:10 茶歇

16:10-16:30 OSA的中医辩证施治

夏鑫华 教授

广州医科大学附属第一

医院

孟莹 教授

南方医科大学南方医

院

罗金梅 副主任医师

中国医学科学院北京

- 7 -

协和医院

16:30-16:50 合并下颌后缩的 OSA的正畸正颌联

合治疗

郑广森 副主任医师

中山大学附属口腔医院

16:50-17:20 圆桌讨论 2：关于睡眠障碍与呼吸系

统疾病共病的探讨

陈新文 教授

广州实验室

肖毅 教授

中国医学科学院北京协

和医院

刘金保 教授

广州医科大学基础医学

院

李庆云 教授

上海交通大学医学院附

属瑞金医院

张挪富 教授

广州医科大学附属第一

医院

周承志 教授

广州医科大学附属第一

医院

冉丕鑫 教授

广州实验室

17:20-17:40 广东省精准医学应用学会睡眠障碍

分会常委会

张挪富 教授

广州医科大学附属第一医院

17:40-18:10 广州医科大学附属第一医院横琴医院参访

晚餐

- 8 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2024年 10月 15日印发

校对：学术部 邓炫林 （共印 3份）